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INFORMAŢII PERSONALE   Simona Magdalena HAINAGIU 
 

  B-dul Mircea Vodă, sect 3, Bucureşti 

 0727 136 350 

 simona.hainagiu@gmail.com 
         simona.hainagiu@upb.ro 
 

Sexul feminin | Naţionalitatea română  

 
 

 
POST VIZAT 

  
 
 

EXPERIENŢA  PROFESIONALĂ 
 
 
  

Iunie 2024 – August 2024  Consilier 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Proiect privind Învățământul Secundar 
(ROSE)Schema de Granturi PV Beneficiar: Universitatea POLITEHNICA din București Titlul 
subproiectului: Mobilizare, Organizare și obiecTive pentru învățământul unIversitar de Viitor – 
MOTIV pentru viitor! Acord de grant nr. ROSE AG 144 SGU    
     

▪ Planificarea și organizarea activităților de grup cu elevii 

▪ Livrarea programelor de dezvoltare personală a participanților – autocunoaștere, pregătirea 
pentru viața profesională, comunicare, lucru în echipă 

▪ Raportarea activității 
 

Noiembrie 2024 – prezent  Expert consiliere CCOC 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti,  proiect CNFIS-FDI-”CREȘTEREA ACCESULUI 
LA EDUCAȚIA DE CALITATE PENTRU PIAȚA MUNCII, activitatea 731 

• Realizarea meodologiei de desfășurare a concursului 

• Susținerea sesiunilor de informare la facultățile participante 

• Realizarea formularului de înscriere la concurs și selecția echipelor 

• Organizarea concursului și jurizare 

 

 

Sept 2021 – feb 2022  Coordonator Activitate de consiliere 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Proiect  Maximizarea succesului profesional prin 
metode inovatoare de dezvoltare a abilităților practice în inginerie - MAXIMUS 

▪ Planificarea și organizarea activităților de grup și individuale cu studenții 

▪ Livrarea programelor de dezvoltare personală a participanților – autocunoaștere, pregătirea 
pentru viața profesională, comunicare, lucru în echipă 

▪ Raportarea activității 

▪ Coordonarea activității și echipei de experți 
 

Ianuarie 2021 – ianuarie 
2023  

Expert formator 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti,  proiect Start în carieră prin master didactic
  

▪ Concepție conținuturi Disciplina Științe Cognitive 

mailto:simona.hainagiu@gmail.com
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▪ Concepție și susținere ateliere de grup pe teme din domeniu 

▪ Raportarea activității 

▪ Susținerea activității didactice aferente disciplinei Științe Cognitive 

Iulie 2019 – iulie 2021  Coordonator Activitate CPOC (Consiliere profesională și Orientare în Carieră) 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, 
Proiect Profesori inovatori-Studenti  antreprenori (PISA) 

▪ Coordonarea activității și echipei cu 6 membri 

▪ Susținerea atelierelor de grup cu studenții UPB  - autocunoaștere, comunicare, lucru în 
echipă, discursul public, stiluri de comunicare și gestiune a conflictelor; 

▪ Raportarea activității 
 
 

Iulie 2019 – iulie2022  Expert consiliere dezvoltare personală și de carieră 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Excelență academică și valori antreprenoriale 
– sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a 
competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor  
ANTREPRENORDOC 

▪ Susținerea sesiunilor de consiliere cu doctoranzii și postdoctoranzii UPB 

▪ Raportarea activității 

▪ Coordonarea cu membrii echipei de experți din cadrul UPB 
 
 

 

Septembrie 2019 –februarie 
2020  

I. Coordonator Activitate Consiliere profesională și Orientare în Carier 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, 
Proiect Dezvoltarea competențelor de antreprenoriat ale doctoranzilor și postdoctoranzilor 
– cheie a succesului în carieră (A-succes) 

▪ Coordonarea programului de consiliere și orientare în carieră și a echipei de experți 

▪ Susținerea atelierelor de grup cu membrii GT  - autocunoaștere, comunicare, decizia de 
carieră, planificarea carierei 

▪ Raportarea periodică a activității 
 
 

Septembrie 2021 – martie 
2022  

Expert principal activitate de consiliere  

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti,  Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră 
Proiect Sinergia mediului universitar cu cel economic pentru a răspunde nevoilor actuale și 
viitoare ale pieței muncii în domeniile electric, energetic și știința materialelor (PRACTICE) 

▪ Susținerea sesiunilor de consiliere cu membrii GT – grup și individual 

▪ Proiectarea materialelor și a design-ului de sesiuni de grup 

▪ Coordonarea cu membrii echipei de experți din cadrul UPB 
 

2011 - prezent  Consultant în carieră GCDF ( Global Career Development Facilitator), certificat 
NBCC România (National Board for Certified Counselors)) 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Centrul de Consiliere şi Orientare în 
Carieră 

▪ Consiliere psihologică și cosiliere în carieră 

▪ Designul şi dezvoltarea workshopurilor pe teme de carieră şi dezvoltare personală 

▪ Evaluarea nevoilor de consiliere 

▪ Orientare în carieră 

▪ Planificarea carierei 
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▪ Susţinere seminarii şi cursuri  în ciclul de licenţă la discipline precum  Psihologia Educaţiei 
şi Managementul clasei de elevi 

▪ Susţinere seminarii şi aplicaţii în cadrul programelor de masterat „Consilierea şi 
Managementul Carierei în domeniul Profesional şi Tehnic”, „Managementul Organizaţiilor 
Educaţionale” 

2016- prezent Lector dr. 

 Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Departamentul de Formare pentru Cariera 
Didactică și Științe Socio-Umane 

 ▪ Susținerea seminariilor, a activității practice și a cursurilor la disciplinele Psihologia 
Educației, Managementul Clasei de Elevi, Practică Pedagogică, la nivel de licență; 

▪ Susținerea seminariilor și a activității practice la disciplinele Psihopedagogie 
Organizațională, Învățare permanentă, Consilierea și managementul carierei, 
Managementul Calității în cadrul programelor de Masterat Consilierea și managementul 
carierei în domeniul profesional și tehnic și Managementul Organizațiilor Educaționale; 

Susținerea seminariilor și a activității practice la disciplinele Psihologia educației și Practică 
pedagogică în cadrul Programului de formare postuniversitară; 

 
2006 - 2016  Asistent Universitar 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Departamentul de Formare pentru Cariera 
Didactică și Științe Socio-Umane  

▪ Susținerea seminariilor, a activității practice și a cursurilor la disciplinele Psihologia 
Educației, Managementul Clasei de Elevi, Practică Pedagogică, la nivel de licență; 

▪ Susținerea seminariilor și a activității practice la disciplinele Psihopedagogie 
Organizațională, Învățare permanentă, Consilierea și managementul carierei, 
Managementul Calității în cadrul programelor de Masterat Consilierea și managementul 
carierei în domeniul profesional și tehnic și Managementul Organizațiilor Educaționale; 

▪ Susținerea seminariilor și a activității practice la disciplinele Psihologia educației și 
Practică pedagogică în cadrul Programului de formare postuniversitară; 

 

Oct 2014 – Nov 2015  Expert orientare și consiliere în carieră și stagii de practică Nivel 1 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, 
Proiect ID 139928 Student azi! Profesionist mâine! – Îmbunătățirea procesului de inserție 
pe piața muncii a studenților din domeniile tehnic/economic/medical veterinar 

▪ Susținerea sesiunilor de consiliere de grup cu studenții UPB 

▪ Redactarea rapoartelor individuale de consiliere 

Oct 2014 – Mai 2015  Coordonator activitate de consiliere în carieră și antreprenoriat 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, 
Proiect ID 135764 Îmbunătățirea și implementarea de programe universitare de master în 
domeniul Chimiei Aplicate și Științei Materialelor - ChimMaster  

▪ Susținerea sesiunilor de consiliere de grup cu studenții UPB, ateliere de dezvoltare de 
abilități 

▪ Redactarea rapoartelor individuale de consiliere 

▪ Conceperea și redactarea unui Ghid de consiliere în carieră Lansează-ți cariera – ghid 
pentru studenți și absolvenți 
 

Martie – Decembrie 2013  Expert formator de mentori 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Departamentul de Formare pentru Cariera 
Didactică și Științe Socio-Umane, Proiect ID 36525 De la debut la succes – program 
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național de mentorat de inserție profesională a cadrelor didactice  

▪ Participarea la realizarea suporturilor de curs și a ghidurilor de lucru în domeniul 
mentoratului 

▪ Susținerea sesiunilor de formare specifice programului de formare în domeniul 
mentoratului 

▪ Participare la sesiunea de evaluare și acreditare a programului 

▪ Dezvoltarea și pilotarea platformei de e-learning dedicată mentoratului 

 

Ian 2011 – Dec 2013  

 
 
Expert și coordonator activități și seminarii antreprenoriat 

Universitatea POLITEHNICA din  Bucureşti, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, 
Proiect ID 62353 Dezvoltarea competențelor antreprenoriale, o alternativă eficientă pentru 
adaptarea la piața muncii în societatea informațională 

▪ Coordonarea şi susținerea workshopuri-lor și a conferințelor pe teme de antreprenoriat și 
business networking,  

▪ Participare la designul programului de formare in competente antreprenoriale, 

▪ Participare la  conceperea și acreditarea ANC a programului de formare 

▪ Participarea la realizarea suporturilor de curs și a studiilor din domeniul antreprenoriatului 
 

Mai 2010 – februarie 2011 Consilier profesional şi psiholog evaluator 

Centrul de Formare Continuă şi Evaluarea Competenţelor în Asistenţă Socială, 
CFCECAS, Bucureşti 

▪ Consiliere profesională pentru integrarea pe piaţa muncii a persoanelor cu handicap 

▪ Crearea modelului integrat de formare şi evaluare a competenţelor profesionale a 
persoanelor cu dizabilităţi 

▪ Evaluarea competenţelor şi abilităţilor 
 Proiect POSDRU 2007/15/6.2/S/7 ID 4138  “Crearea şi implementarea modelului integrat 

de evaluare, formare profesională şi angajare pe piaţa muncii a persoanelor cu dizabilităţi 
din România” 

Iunie 2010 – iunie 2012  Coordonator regional 

Asociaţia Transcena, Bucureşti  

▪ Coordonarea la nivel naţional a 30 de responsabili regionali şi 300 de consilieri de 
incluziune socială 

▪ Designul programului de formare în competenţe sociale şi civice 

▪ Acreditarea programului la ANC 

▪ Concepţie suport de curs 

Proiect ID 2151 „Participarea grupurilor vulnerabile in economia sociala” 

2008 - 2009  Formator 

Asociaţia Serviciul APEL, Bucureşti  

▪ Design-ul  programului de formare 

▪ Susţinerea şi dezvoltarea sesiunilor de formare 

Proiect UNDP ”Oportunităţi mai bune pentru tineri şi femei”, Chişinău, Republica Moldova  

Aprilie – Mai  2009  Formator şi consilier de informare şi orientare privind cariera 

Asociaţia Serviciul APEL, Bucureşti 
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▪ Concepere şi dezvoltare suporturi de curs 

▪ Susţinere sesiuni de formare faţă în faţă şi online 

▪ Consiliere profesională 

▪ Consultanţă privind consilierea profesională şi formarea profesională în domeniul 
consilierii 

Proiect “Centrul de informare profesională şi şcolară, consiliere, mediere şi asistenţă pentru 
tinerii romi” 

 

2008-2009  

 
Formator şi consilier informare şi orientare privind cariera 

Asociaţia Serviciul APEL Bucureşti  

▪ Consiliere profesională 

▪ Orientare profesională 

▪ Evaluare psihologică 

▪ Workshop-uri despre tehnicile de căutare a unui loc de muncă 

▪ Raportare date statistice 

Proiect Phare 2006/ 018-147.04.02 ” Integrarea pe piaţa muncii a tinerilor peste 18 ani 
proveniţi din sistemul de protecţie a copilului” 

2006-2010 Consilier informare şi orientare privind cariera 

Asociaţia Serviciul APEL Bucureşti 

▪ Consiliere profesională 

▪ Plasare de personal 

▪ Evaluare psihologică 

▪ Workshop-uri privind tehnicile de căutare a unui loc de muncă 

▪ Comunicare cu angajatorii 

▪ Mediere în vederea angajării 

Proiect UNIDEA   Italia  “Formare profesională pentru tineri şi femei din zonele urbane 
Bucureşti şi Timişoara” 

2004 - 2006  Consilier informare şi orientare privind cariera 

Fundaţia ProWomen Iaşi  

▪ Consiliere profesională 

▪ Orientare profesională 

▪ Testare psihologică 

▪ Workshop-uri privind tehnicile de căutare a unui loc de muncă 

Proiect “Centrul de consiliere pentru femei şomere” 

2003-2005  Consilier vocaţional 

Centrul de Informare Profesională, Orientare în Carieră şi Plasament, Univ. Al. I Cuza, Iasi 

▪ Consiliere profesională 

▪ Asistenţă proiect de inserţie profesională internaţională 

Proiect Leonardo da Vinci, stagiu de formare în consiliere profesională, Paris feb-mai 2005  

2003-2004  Cadru didactic asociat 

Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Univ. Al. I Cuza, Iasi 

▪ Susţinerea seminariilor de Psihopatologie şi Psihologie Medicală  
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EDUCAŢIE ŞI FORMARE 
 
 

 

 

 

 

 

 

2014  Doctor în psihologie   

Universitatea Bucureşti, Şcoala Doctorală  

▪ Psihologie aplicată 

▪ Metdologia cercetării 

2012  Trainer şi supervizor GCDF (Global Career Development 
Facilitator) 

  

National Board of Certified Counselors Romania, Center for Credetialing  and  Education, 
USA  

▪ Designul şi concepţia programelor de formare profesională 

▪ Supervizarea formării profesionale a consilierilor debutanţi 

2011  Consultant în carieră GCDF ( Global Career Development Facilitator) 

NBCC România (National Board for Certified Counselors, România) 

▪ Consiliere profesională 

▪ Adoptarea deciziilor 

▪ Lucrul în echipă 

▪ Instruirea clienţilor pentru automotivare 

▪ Întocmirea şi administrarea documentelor specifice 

2010  Diplomă de Master Neurobiologie și Taxonomie   

Universitatea Bucureşti, Facultatea de Biologie 

▪ Neurofiziologia comportamentelor motivate homeostatic 

▪ Neurofiziologia proceselor cognitive 

Iulie 2009 – martie 2010  Formator în reţeaua naţională a specialiştilor în identificarea 
nevoilor emergente ale copiilor şi tinerilor din România 

  

Fundaţia pentru Dezvoltarea Societăţii Civile, Bucureşti – Program Leonardo da Vinci 
„Abordări inovatoare în profesionalizarea lucrului cu copiii. Nevoi emergente ale copiilor din 
România”. 

▪ Coautor al studiului de ţară privind nevoile emergente ale copiilor din România 

▪ Participare la sesiunile de formare de formatori  în domeniu 

▪ Concepţia şi design-ul programului de formare specific 

▪ Dezvoltarea sesiunilor de formare în domeniu 

2009  Licenţă utilizare platformă de evaluare psihologică „Cognitrom 
Assessment System” 

  

S.C. Cognitrom, Cluj-Napoca 

▪ Instruire în tehnicile de utilizare a soft-ului de evaluare 

▪ Familiarizarea cu bazele  teoretice ale aplicării bateriei de evaluare psihologică 

▪ Administrare teste 

▪ Generare rapoarte de evaluare psihologică 

 Certificat de Formator   
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2008 Agenţia Naţională pentru Calificări 

▪ Învăţarea adulţilor 

▪ Evaluarea nevoilor de formare 

▪ Design-ul cursului 

▪ Metode şi tehnici de facilitare 

▪ Dinamica grupului de formabili 

2008  Licenţa utilizare baterie de teste psihologice  - Sistem de Evaluare 
Clinică 

  

Romanian Testing Services, Cluj Napoca 

▪ Interviul diagnostic 

▪ Testarea psihologică 

▪ Interpretarea rezultatelor 

2007  Formator de formatori în domeniul diversitate religioasă, 
interculturalitate şi antidiscriminare 

  

CEJI – Centre Europeen Juif d”Infromation, Bruxelles  

▪ Designul şi concepţia programelor de formare profesională 

▪ Diversitate şi toleranţă religioasă 

▪ Interculturalitate şi antidiscriminare 

2006  Formator de formatori în domeniul interculturalităţii, drepturile 
omului, diversitate culturală şi antidiscriminare 

  

La Ligue de l”Einsegnement du Calvados, Franţa  

▪ Designul şi concepţia programelor de formare profesională 

▪ Interculturalitate, drepturile omului, diversitate culturală, antidiscriminare 

2005  Certificat absolvire „Evaluarea personalului şi a nevoilor de 
formare” 

  

Institutul Irecson, Bucureşti  

▪ Proiectarea procesului de evaluare a personalului 

▪ Instrumente de evaluare a personalului şi a nevoilor de formare 

▪ Tehnici de evaluare a personalului şi a nevoilor de  formare 

2005  Diploma de Master „Managementul Resurselor Umane”   

Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, Univ. Al.I.Cuza Iaşi 

▪ Procese de recrutare şi selecţie de personal 

▪ Evaluarea personalului 

▪ Stilurile de management 

Ianuarie – iunie  2003  Beneficiar mobilitate Socrates Erasmus   

Universitatea Karlstad, Suedia  

▪ Comunicare interculturală 
 

1999 - 2003  Licenţă Psihologie   
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Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Univ. Al.I. Cuza, Iaşi  

▪ Psihologie generală 

▪ Psihologie clinică 

▪ Statistică psihologică 

▪ Metode de cercetare în psihologie 

▪ Psihologie socială 

COMPETENŢE PERSONALE  

Limba(i) maternă(e) română  

  

Alte limbi străine cunoscute ΙNΤELEGERE  VORBIRE  SCRIERE  

Ascultare  Citire  
Participare la 
conversaţie  

Discurs oral   

engleză C2  C2l  C2  C2  C2  

  

franceză C2  C2  C2  C2  C2  

 DALF – Diplome Aprofondie de la Langue Francaise  

Competenţe de comunicare  ▪ bune competenţe de comunicare  în public dobândite prin experienţa de predare 

▪ excelente competenţe de comunicare dezvoltate şi exersate în procesul de consiliere 

Competenţe 
organizaţionale/manageriale  

▪ organizare şi coordonare de activităţi de consiliere, de informare de masă – conferinţe, 
workshop-uri, seminarii de formare, programe de formare 

Competenţe dobândite la locul de 
muncă  

▪ excelentă cunoaştere a proceselor de consiliere psihologică şi în carieră dobândite în 
poziţiile de consilier de carieră şi în urma absolvirii programului de specializare GCDF  

▪ abilităţi de dezvoltare şi proiectare a programelor de formare dobândite în urma activităţii 
de formator şi cadru didactic 

Competenţe informatice  ▪ o bună cunoaştere a instrumentelor Microsoft Office™ 

Alte competenţe  ▪ proiectare şi dezvoltare centre de evaluare de competenţe 

▪ proiectate şi dezvoltare activităţi de mentorat şi supervizare 

▪ proiectare şi realizare de studii şi cercetări 

▪ abilităţi de comunicare în public 

Permis de 
conducere  

▪ nu 

 

Afilieri  

 
▪ Colegiul Psihologilor din România 

 


